
 

Издание на Българския Червен кръст     0 

 

                     бр. 6  Март - Април 2022 г. 



Издание на Българския Червен кръст          
 

 

 

  ПОСЛЕДВАЙТЕ НИ  >       Facebook    /   Viber  /   Instagram   /   Youtube   /   Twitter   1 

КОНФЛИКТЪТ В УКРАЙНА 
 

На брифинг в Централата на БЧК 

ръководството на организацията и 

представители на Обществения съвет 

предоставиха информация за предоставената 

помощ, резултатите от дарителската кампания и 

актуалните нужди от хуманитарно подпомагане. 

Представителите на медиите проследиха 

реални действия по получаване и обработване на 

дарения, както и по подпомагане на украински 

граждани, пристигнали в България. 

Какво направихме до момента  

 Подпомогнахме над 50 000 украински  

граждани, пристигнали в България, засегнати от 

конфликта, с най-необходимото – храна, вода, 

топли завивки, спални комплекти, дрехи, обувки, 

детски храни и играчки, медикаменти и 

консумативи, хигиенни материали и др. 

 Над 2500 доброволци и служители на БЧК  

приемат дарения, обработват ги и предоставят 

помощи на ГКПП, в Кризисните центрове в 

София, Русе, Бургас, Добрич, Силистра и в други 

области и общини. 

 Набраните средства към 4 април 2022 г. са  

3 315 677 лв. 

 Изпратихме 15 камиона с хуманитарна  

помощ за нуждаещите се чрез Украинския 

Червен кръст с над 220 тона дарения, набрани по 

Националната кампания на БЧК – дрехи, 

завивки, спални комплекти, обувки, 

медикаменти и консумативи, хигиенни 

материали и др.  

 Продължаваме да предоставяме от  

Бедствения си резерв сгъваеми легла с матраци, 

одеяла, комплекти спално бельо, възглавници за 

нуждите на настанени украински граждани на 

територията на страната. 

 Предоставяме финансови помощи в  

зависимост от нуждите на украинските  

граждани, пристигнали на територията на 

България за закупуване на лекарства по рецепти, 

осигуряване на хранителни и хигиенни пакети от 

първа необходимост, за медицински грижи. В 

момента се подготвя закупуване и на 12 800 

хранителни пакета на стойност 800 000 лв.  

 Близо 700 души получиха помощ чрез 

горещата национална телефонна линия за 

консултации и психосоциална подкрепа 0800 1 

1466, която работи всеки ден, като във вторник, 

петък и неделя дежурят доброволци, владеещи 

украински и руски език. 

 Близо 500 украински граждани бяха  
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подпомогнати чрез безплатната ни телефонна 

линия по здравни въпроси 0800 20 101, която 

работи всеки ден от 8 до 20 часа.  

 За пристигащи украински граждани с  

проблеми със слуха, вградихме на интернет 

страницата на БЧК линк към жестомимичен 

превод на украински език. 

 В помощ на украинските граждани,  

нуждаещи се от подслон, поддържаме на сайта на 

БЧК електронен регистър с предложения за 

настаняване, като обобщените данни се 

предоставят на областните структури на БЧК. 

 Получаваме и обработваме заявки за  

възстановяване на семейни връзки /за членове на 

разделени семейства/. Предоставяме безжични 

рутери на пунктовете, зарядни, SIM карти с 

мобилен интернет, дарени от Vivacom и А1. 

 В помощ на пристигащите в страната  

украински граждани публикувахме на интернет 

страницата си и в профилите в социалните мрежи 

всички полезни връзки и горещи линии. 

 

*** 

  

 Кампанията за набиране на материални 

дарения продължава, като нуждите се 

актуализират периодично, съобразно 

увеличаващия се брой на пристигащите 

украински граждани в България и предстоящото 

затопляне на времето.  

 В момента най-спешна нужда има от:  

• пролетни детски, мъжки и дамски якета; 

• детски, мъжки и дамски спортни дрехи, 

тениски, блузи, летни шапки; 

• детски, мъжки и дамски маратонки, чехли и 

летни обувки (всякакви номера); 

• домакински съдове и прибори; 

• хигиенни, санитарни и превързочни материали; 

• учебни пособия и детски занимателни 

комплекти (тетрадки, блокчета за рисуване, 

книжки за оцветяване, пластилин, флумастери, 

моливи и др.). 

 Даренията ще продължават да бъдат 

приемани всеки ден, вкл. събота и неделя, от 8:30 

до 17:00 ч. в областните структури на БЧК в 

страната (адресите и телефоните на всички 

областни организации можете да видите на сайта 

на БЧК: 

https://www.redcross.bg/contacts/contact2), и в 

София – в централната сграда на организацията 

на бул. "Джеймс Баучер" 76. 

 

*** 

 Близо 3 200 000 лв. са постъпили по 

стартиралата на 28 февруари Национална 

благотворителна кампания на Българския Червен 

кръст за набиране на средства в подкрепа на 

пострадалите от конфликта в Украйна. Хиляди 

индивидуални и корпоративни дарители се 

отзоваха и помогнаха с финансови средства. 

 Всеки, който желае да дари 1 лв., може да 

го направи като изпрати SMS на кратък номер 

1466 или по банков път на следната банкова 

сметка в лв.: 
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БЪЛГАРСКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 

УНИКРЕДИТ БУЛБАНК АД 

BG23UNCR76301077778563 

UNCRBGSF 

(За пострадалите от конфликта в 

Украйна) 

 

*** 

Съвместен временен кризисен център 

 Център за подпомагане на лица, 

потърсили закрила от 

военните действия в 

Украйна на 

територията на 

България, работи 

вече на Централна жп 

гара – София. В 

денонощни пунктове 

на БЧК, на 

Столичната община 

и МВР, 

пристигащите на 

Централна жп гара, 

както и на Централната автогара – София, 

получават полезна информация, извършва се 

регистрация, съдейства се за продължаване на 

пътуването им и др. Пристигащите украинци се 

тестват за COVID-19 от екипи на РЗИ-София. 

Центърът се намира на втория етаж, състои се от 

две обособени помещения около 300 кв.м., 

оборудван е с всичко необходимо - легла, маси, 

столове, храна, санитарни и хигиенни 

принадлежности, включително и храна за малки 

деца и памперси.  

 Основната цел е създаването на 

организация и осъществяването на координация 

за оказване подкрепа и съдействие на хора, 

търсещи закрила във връзка с кризата в Украйна 

на територията на област София, събиране и 

структуриране на лични данни на лицата, 

осигуряване на транспорт, настаняване и 

изхранване, здравно и социално обслужване, 

заетост, образование, привличане на 

неправителствени организации и физически 

лица, предлагащи доброволна помощ. 

 

*** 

 Всички областни структури на БЧК 

продължават активно да подпомагат 

украинските граждани, пристигнали в България, 

и да работят по Националната благотворителна 

кампания на БЧК. 

 Организацията работи съвместно с 

държавните институции в изградените кризисни 

центрове в страната. Всеки ден, без изключение, 

доброволци и служители на Червения кръст 

консултират  и предоставят помощи според 

нуждите.  

 В Бургас БЧК е част от кризисния център 

и заедно с Община Бургас и областната управа 

има пункт в Морска гара.  

 Във Варна  всяка сутрин се предоставят 

детски хигиенни пакети в Кризисния център в 

Спортна зала.  

 В Русе БЧК е основна част от 

организациите, работещи на терен - има разкрити 

2 пункта на Дунав мост, 1 пункт на ж.п. гара и 2 

пункта в града за предоставяне на най-

необходимото. 
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Обл. Добрич 

 Всеки ден доброволците и служителите на 

БЧК-Добрич насочват влизащите през ГКПП 

Дуранкулак украински граждани към местата за 

настаняване, запознават ги с процедурите по 

регистрация и им предоставят топли напитки и 

храна. 

 

Варна 

 Доброволците на БМЧК имат изненада за 

всяко украинско дете в Центъра за бежанци, 

разкрит в Двореца на културата и спорта. 

 

Несебър, обл. Бургас 

 Доброволците на БЧК-Несебър 

предоставят хранителни пакети на украински 

граждани, живеещи временно в квартири извън 

хотелските комплекси и ежедневно пренасят и 

сортират всички дарения. 

 

Ловеч 

 БЧК-Ловеч разкри пунктове за 

предоставяне на дарения от граждани и фирми в 

Ловеч, Априлци, Летница, Луковит, Тетевен и 

Ябланица. До момента са подпомогнати 228 

украински граждани на територията на областта. 

 

Обл. Търговище 

 Доброволци от клуб „Добро сърце“ – 

Антоново, организираха акция в подкрепа на 

настанените в 

Регионалния STEM 

център в с. Ястребино 

украински граждани - 

жени и деца. С 

набраните средства от 

тази и предишни акции 

беше закупена 

сушилня за дрехи, 

която да се използва от 

бежанците в центъра.  

 

Ямбол 

 Ямболската червенокръстка организация 

предоставя директна хуманитарна помощ на 
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украинските граждани и е в готовност да оказва 

и психосоциална подкрепа на нуждаещите се. 

 

Обл. Шумен 

 БЧК-Шумен подпомага украински жени и 

деца, настанени в община Нови Пазар,  с дрехи, 

хранителни и хигиенни пакети. 

 

Видин 

 Доброволците и служителите на БЧК-

Видин оказват подкрепа на украински граждани 

и приемат и обработват даренията, постъпващи в 

областната организация. 

 

*** 

„Деца помагат на деца”  

 Ученици от 776 училища в страната 

събраха помощи за своите връстници в Украйна. 

Те се включиха в кампанията на Министерството 

на образованието и науката и БЧК, която се 

проведе от 16 до 23 март. 

 Най-активни бяха в Стара Загора, където 

в кампанията се включиха 80 училища. В 

Пазарджик участваха 77, в София-град – 72, в 

Бургас – 70. 

 Хигиени материали, учебни пособия, 

раници и парични помощи събраха българските 

ученици само за седмица. В Стара Загора децата 

не само дариха, но организираха и 

благотворителни базари. В Нови пазар 

изработваха декоративни материали в часовете, а 

със събраните от продажбата им средства 

подпомогнаха неделните училища в Украйна. 

 

 

                 ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 

Годишни отчетни събрания 

София град 

 Гости на Общото събрание на Столичната 

организация бяха генералният директор на БЧК 

проф. д-р Красимир Гигов и зам.-генералният 

директор д-р Славита Джамбазова. 

 Председателят на Столичната 

организация и член на НС на БЧК проф. Здравко 

Маринов представи в експозе дейността за 2021 

г., богато илюстрирана с мултимедийна 

презентация. В представянето на дейността на 

БМЧК-София с емоционален разказ за конкретни 

изяви и обучения се включиха координаторът на 

Младежката организация Тодор Пантилеев и 

командирът на МАЕ-София  Владимира Герова. 

В отчета беше посочено, че въпреки трудните 

условия на пандемия от COVID-19 са положени  

31 724 часа доброволен труд, подпомогнати са 15 

328 души с храни, дрехи и парични средства, 23 

абитуриенти-сираци са получили стипендия по 

програма „С тениска на бала”. В осъществените 
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през годината проекти са били ангажирани 

повече от 90 доброволци и са обхванати 780 

ползватели. ДЕРБАК-София, състоящ се от 29 

доброволци, целогодишно е работил за системна 

подготовка на екипа за адекватна реакция при 

бедствия. Младежката организация е с численост 

634 души, които са организирани в 40 клуба. И 

през отчетната, юбилейна за БМЧК година, тя се 

доказа като действена и влиятелна структура. 

Организирани са 54 образователни форми – 

обучения и лекции - на живо и онлайн, в които 

участие са взели 1245 доброволци. Проведени са 

десетки инициативи  и информационни 

кампании на живо и онлайн, с които 

хуманитарните послания на младежите са 

достигнали до хиляди столичани. 

      В изказванията си делегатите споделиха 

за извършените в помощ на общностите  

дейности, за преодолените трудности, за 

специалната роля на младите хора – всички 

обединени  от общото чувство на 

удовлетвореност и на гордост от призванието да 

са червенокръстци.  

 В своите приветствия гостите дадоха 

отлична оценка за активната и всеобхватна 

дейност на най-голямата организация в 

структурата на БЧК и изразиха благодарност към 

стотиците доброволци и към служителите на 

организацията, които в условията на пандемия, а 

сега – в условията на военни действия в Украйна, 

отдадено и мотивирано работят в помощ на 

нуждаещите се хора.          

 По време на събранието бяха приети 

стратегия на Столичната организация до 2030 г., 

план за работата на организацията за 2022 г. и 

бюджет за 2022 г., представен от  директора на 

Секретариата - Петранка Недялкова. 

 

София-област 

 Годишното си отчетно събрание БЧК-

София област проведе в неприсъствен и 

хибриден вариант. То бе открито от председателя 

на областната организация д-р Валентин Пеев, 

след което бяха изслушани и приети отчетите за 

дейността през 2021 г., на бюджета и на 

областната контролна комисия. Събранието прие 

и план за работа и бюджет за 2022 г. 

 Присъстващите имаха думата за 

изказвания, мнения и разисквания по 

материалите от дневния ред.  

Макар и с редуцирано присъствие, всички 

поздравиха доброволците и служителите за 

тяхната активна, всеобхватна и разнородна 

дейност по всички направления и дадоха висока 

оценка за дейността на Областната организация 

на БЧК-София област, въпреки 

предизвикателствата на поредната година в 

условия на пандемия. Председателят на Обл.С д-

р Валентин Пеев и директорът на областния 

Секретариат Росен Василев благодариха на 

екипа, както и на доброволците от областта за 

добре свършената работа и постигнатите 

резултати. 
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СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ 
 

Нов контролно-комуникационен център бе 

открит във Враца 

 Зам.-генералният директор на БЧК д-р 

Надежда Тодоровска и кметът на община Враца 

Калин Каменов официално откриха първия в 

страната Контролно-комуникационен център 

(ККЦ) за предоставяне на услугите 

телеасистенция и телекеър. Те са подходящи за  

възрастни хора над 50 г. с хронични заболявания 

и трайни увреждания. 

 Kонтролно-комуникационият център 

(ККЦ) е част от интелигентна система за 

независим живот, базирана на използването на 

персонални електронни устройства от 

потребителите, които дават възможност за 

дистанционно наблюдение на физиологични 

показатели в реално време и сигнализиране при 

риск за здравето и безопасността на лицето в 

дома му. 

 Иновативните услуги телеасистенция и 

телекеър стартираха през м. януари 2022 г. на 

територията на областите Враца, Видин и 

Монтана. Поетапно се включват потребители, 

като общият им брой в рамките на проекта ще 

достигне до 500 души, част от които самотно 

живеещи в малки и отдалечени населени места. 

Наблюдението на активността и състоянието на 

потребителите се извършва 24 часа, 7 дни в 

седмицата от специално обучен екип от 5 души с 

медицинско образование. 

 Във Враца зам.-генералният директор на 

БЧК д-р Надежда Тодоровска взе участие и в 

кръгла маса на тема „Новите технологии в помощ 

на възрастните хора“. В нея участваха 

представители на Министерството на 

здравеопазването, на Министерството на труда и 

социалната политика, на общинските и 

областните администрации, на РД „Социално 

подпомагане“, на РЗИ, на лечебни заведения, на 

общопрактикуващи лекари и др. Целта бе 

презентиране на новите социално-здравни 

услуги, които се предоставят на територията на 

общините Враца, Оряхово, Бяла Слатина, 

Криводол, Видин, Белоградчик и Монтана. По 

време на кръглата маса бе представен и опитът на 

Норвегия в тази сфера. 

 Проведените инициативи бяха по проект 

„Иновативни модели за грижи в общността за 

хора с хронични заболявания и трайни 

увреждания“, който се осъществява от БЧК в 

партньорство с Министерството на 

здравеопазването, Министерството на труда и 

социалната политика и Норвежката асоциация на 

местните и регионални власти и с подкрепата на 

Финансовия механизъм на ЕИП 2014-2021. 

 

Проект „Шанс за хората без дом“ 

Враца  

 Приключи изпълнението на проект „Шанс 

за хората без дом“, изпълняван от Обл.С на БЧК-

Враца. За 5-те студени месеци на 2021 г. и 2022 

г. са подпомогнати 10 души, трима от които за 

първи път са потърсили помощ от БЧК. 

Бездомните лица получаваха два пъти седмично 

по един хранителен и един хигиенен пакет. 
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 От началото на проекта през ноември 2013 

г. са открити и 

картотекирани общо 

118 души. Към 

момента има данни за 

15, които са излезли от 

затруднената ситуация 

и имат дом и работа. 

Едно от лицата, 

картотекирано дни 

след изтърпяване на 

присъда в затвор, и 

подпомагано през 

всички години на 

проекта, се ориентира към сезонна обща работа и 

благодарение на това, както и на подпомагането 

от БЧК-Враца, вече няма прояви на 

правонарушения. 

 В осем от деветте години на изпълнение, 

проект „Шанс за хората без дом” е финансиран 

от дирекция СЗП на НС на БЧК, а през 2017 г. е 

със собствено финансиране. В реализацията си 

проектът се радва на изключителна подкрепа и 

съдействие от страна на местните институции – 

Община Враца, Дирекция „Социално 

подпомагане“, НОИ, РУП на МВР, медии. 

 

Специализирани обучения 

Хасково                                                                                                                     

Областният  съвет на БЧК-Хасково 

започна поредица от обучения по Първа 

долекарска помощ на работното място. 

Планирани са 4 курса с работници, 

представители на водеща фирма в областта. 

Темите са съобразени  със спецификата на труд в 

зависимост от служебните отговорности на 

персонала. Като елемент от подготовката на 

курсистите бе работата с автоматичен 

дефибрилатор, с който фирмата разполага. 

Обучението се води от д-р Петя Димитрова – 

лектор по ПДП, в учебния кабинет в сградата на 

БЧК-Хасково.  

В края на обучението, чрез тест, всеки от 

присъстващите провери нивото на усвоените 

знания. Всички получиха „Удостоверение за 

завършен курс по Първа долекарска помощ на 

работното място”, валидно за територията на 

целия Европейски съюз за период от 5 години.                   

 

Ловеч 

 Експерти от „Доброволно формирование” 

към Община Тетевен преминаха специализирано 

обучение за оказване на първа долекарска помощ 

при работа в кризисни ситуации. Бе обърнато 

специално внимание на спешните състояния, на 

поведението на пострадалите, както и 

признаците и симптомите на техните 

наранявания. Подчертана бе значимостта на 

своевременното оказване на първа долекарска 

помощ при всички спешни състояния, усвоена бе 

техника на изкуствено дишане и непрекъснат 

сърдечен масаж, както и начините за оказване на 

първа помощ при счупвания, изгаряния, 

измръзване, кръвотечение, астма, ухапване от 

насекоми и змии, токов удар, инсулт, инфаркт и 

шокови състояния.   

 

Кърджали 

 В Областния съвет 

на БЧК-Кърджали се 

проведе курс "Първа 

помощ на работното 

място", в който взеха 

участие служители на 

фирма "Дрилинг Сървисиз 

България" ООД - 

Крумовград. Обучението 

бе водено от д-р Стоян 

Петков, а в рамките на 
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обучителния модул курсистите придобиха 

знания и умения за оказване на първа помощ в 

работна среда – при нараняване, кръвотечение, 

фрактури, поражение от електрически ток, 

ухапване от змии и насекоми и др. В края на 

курса участниците получиха сертификат за 

преминато обучение по първа помощ на 

работното място и учебно помагало. 

 

*** 

 Обучение по първа помощ на ученици от 

СУ "Отец Паисий" с ръководител Веселина 

Кючукова проведе доброволката от Екип 254 – 

Маргарита Пенева. Тя запозна младежите с най-

важните техники за оказване на първа помощ на 

пострадал, като реанимация на дишането, 

обработка на рани и кръвотечения и др.  

 Обучението е част от сключено 

споразумение с РД на ПБЗН – Кърджали, за 

подготовка на ученици за участие в състезание 

„Защита при бедствия, пожари и извънредни 

ситуации”.  

 

ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 
 

 Българският Червен кръст е партньор на 

Министерството на здравеопазването в кампания 

за ползите от ваксините и ваксинацията срещу 

COVID-19. Инициативата е под мотото „+ мен“ и 

цели да повиши информираността на 

българските граждани по отношение на 

ваксинацията. 

Амбицията въпросите, които всеки си 

задава, да получат своите отговори чрез 

осигуряването на научно базирана информация 

за ваксините и ваксинацията (в т. ч. и за 

приложението на ваксините при конкретни 

здравословни състояния и заболявания).  

 Реализацията на мащабната разяснителна 

кампания би имала добавена стойност и по 

отношение повишаване здравната грамотност на 

обществото за ваксинопредотвратимите 

заболявания и за ваксинацията като 

профилактика. 

 

ВОДНОСПАСИТЕЛНА ДЕЙНОСТ 
 

Делегатско събрание 

НУЛЦ на БЧК, с. Лозен 

Дружествата на водните спасители към 

БЧК проведоха XVIII Делегатско събрание. 

Участие взеха 30 представители от 32 дружества 

в страната.   

На най-висшия форум на 

Водноспасителната служба на БЧК присъстваха 

главният секретар на БЧК – д-р София 

Стоименова, проф. Тодор Попов - вицепрезидент 

на Международната федерация по водно 

спасяване, членът на НС на БЧК и председател на 

Националната комисия по водно спасяване 

(НКВС) доц. Стоян Андонов, комисар Венелин 

Младенов началник отдел „Охранителна 

полиция“ при  ГД  Национална полиция,  проф. 

Николай Изов,  ректор на НСА „Васил Левски”,  

членове на НКВС.  

Представителите на дружествата приеха 

годишния отчет за дейността на ВСС през 2021 г. 

и плана за 2022 г. Посочен беше големият принос 

на доброволците, които подпомагат и пряко 

участват в обученията по превенция на водния 
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травматизъм, довели до постигане на ниските 

нива на воден травматизъм  в страната през 

последните години.  

Отчетени  бяха много добрите резултати 

от обучението на водноспасителни кадри през 

изминалата година. Въпреки ограниченията, 

наложени от въвеждането на 

противоепидемичните мерки, общият брой на 

обучените водни спасители за 2021 г. е по-висок 

дори от този,  преди началото на епидемията през 

2019 г.  направен бе изводът, че към момента има 

достатъчно обучени и сертифицирани водни 

спасители  за обезпечаването на охраняемите 

водни площи в Република България. 
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